Probabilmente fu nel corso delle sue missioni diplomatiche presso l'imperatore che colui il quale gli *Annales Regni Francorum* definirono in seguito il *patriarcha Veneticorum*¹⁷ assunse il ruolo di mediatore tra la corte carolingia e l'aristocrazia istriana; mediazione poi sfociata nel procedimento svoltosi lungo il Risano.¹⁸ In virtù delle sue responsabilità di primate, il patriarca di Grado fu però anche tra i primi a finire sul banco degli imputati. Tuttavia, nel testo del Placito del Risano sembra che gli accusatori scagionino immediatamente il prelado e i membri della sua *familia* dall'accusa di non aver rispettato le antiche consuetudini del territorio.¹⁹

¹⁰Azzara 1994, p. 125.

¹¹Krahwinkler 2005b, p. 65.

¹²Ibid., p. 66.

¹³Ibid., p. 68.

¹⁴Ibid., pp. 66 e 68.

¹⁵Gasparri 2021, p. 88.

¹⁶Borri 2010, pp. 42-43; Krahwinkler 2005b, p. 69.

¹⁷*Annales Regni Francorum*, ed. Pertz & Kurze, a. 824, pp. 164-167.

¹⁸Krahwinkler 2005b, p. 68.

¹⁹Manaresi 1955, n. 17, pp. 51-52.

Fortunatus patriarcha dedit responsum dicens:

«Ego nescio, si super me aliquid dicere vultis. Verumtamen vos scitis omnes consuetudines, quas a vestris partibus sancta ecclesia mea ab antiquo tempore usque nunc dedit. Vos michi eas perdonastis, propter quod ego, ubicumque potui, in vestro fui adiutorio, et nunc esse vollo, et vos scitis quod multas dationes vel missos in servitium domini imperatoris propter vos direxi. Nunc autem qualiter vobis placet, ita fiat».

Omnis populus unanimiter dixerunt quod:

«Antea tunc et nunc et plura tempora pro nostro largido, ita sit, quia multa bona parte habuimus et habere credimus, excepto, quando missi dominorum nostrorum venerint, antiqua consuetudine vestra familia faciat».

Tunc Fortunatus patriarcha dixit:

«Rogo vos, filii, nobis dicite veritatem, qualem consuetudinem sancta ecclesia mea metropolitana in territorium Istriense inter vos habuit».

Deinde interrogavimus iudices de aliis civitates sive castella, si veritas fuisset ita. Omnes dixerunt:

«Sic est veritas, et sic adimplere cupimus. Nos vere amplius super patriarcha dicere non possumus. Peculia autem vestra domnica, ubicumque nostra pabulant, ibique et vestra paschant absque omni datione. Volumus ut in antea ita permaneat».

Ciò probabilmente è da imputare, oltre che alla sua condotta, alla sua recentissima ordinazione.²⁰ Infine, fu proprio Fortunato II ad assumersi la responsabilità di preservare e trasmettere quanto stabilito lungo il fiume Risano, facendo redigere il documento al diacono Pietro di Aquileia.²¹